
24  diário oficial Nº 34.799 Quinta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 878/2021 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram
conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE nº 34.783 de 
02/12/2021.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da Jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/898353 de 
18/08/2021.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 22/11/2021, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário – 
base, a servidora MARIA DO ROSARIO FERNANDES, Enfermeiro, matrícula 
n° 5436907/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de dezembro de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 742496
PORTARIA Nº 879/2021 -GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram
conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE nº 34.783 de 
02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/1127085 de 
07/10/2021.
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/11/2021 os termos da PORTARIA Nº 444/2015 – 
GAB/DG/HOL de 05/05/2015, que concedeu Gratificação de Tempo Integral 
– GTI, a servidora AURILENA RAMOS GOMES, Assistente Administrativo 
matricula nº 5909820/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de dezembro de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 742499
PORTARIA Nº 883/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/154564 de 
09/02/2021.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de 09/02/2021, para fins de regularização o ser-
vidor FABRICIO ANDREY PAIVA RODRIGUES, Agente Administrativo, ma-
trícula nº 57196765/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL do 
Departamento de Ambulatório, para a Oncologia Clínica (QUIMIOTERAPIA) 
deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 09/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de dezembro de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 742889
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N.º 094/2021-HOL
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO:
Através do presente termo firmamos RETIFICAÇÃO do Contrato Adminis-
trativo nº 094/2021-HOL alterando a numeração do CNPJ e número do 
processo no preâmbulo do contrato, conforme exposto abaixo:
Onde se lê:
CNPJ sob o nº 11.938.920/0002-52 e Processo nº 2021/31254
Leia-se:
CNPJ sob o nº 11.938.920/0001-71 e Processo nº 2021/1366790
BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIOMÉDICOS LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 742686

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1145/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.

CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora JULIANA COSTA 
GENTIL, ocorrido em 30 de Novembro de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora JULIANA COSTA GENTIL, Id. Funcional nº 5955186/1, Fisio-
terapeuta, lotada na Gerência do Núcleo Biopsicossocial, no período de 
30/11/2021 a 07/12/2021, conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 
2021 4 00448 140 0175578 15.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 30/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de Dezembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 742895
PORTARIA Nº 1144/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora VANESSA DAYANA 
SOUTO DE SOUSA, ocorrido em 28 de Dezembro de 2021, e especialmen-
te o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora VANESSA DAYANA SOUTO DE SOUSA Id. Funcional nº 
57198087/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Assessoria de Gestão de 
Qualidade e Segurança, no período de 28/11/2021 a 05/12/2021, confor-
me Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00448 117 0175555 09.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 28/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de Dezembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 742902
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 1133/2021 - CAP/CP/FSCMP, de 06/12/2021, PU-
BLICADA NO DOE Nº 34.791, DE 10/12/2021.
Referente a Matrícula da servidora MARIA DE NAZARÉ DE LIMA 
BARROS, Artes Práticas.
ONDE SE LÊ: 57193195/1
LEIA-SE: 57196785/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de Dezembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 742944

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 094/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
28/12/2021 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MANTA TÉRMICA PARA USO NO CENTRO CIRÚR-
GICO” para FSCMP, conforme especificações e quantidades constantes do 
Termo de Referência - Anexo I do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 15 de Dezembro de 2021.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 742558

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 15/12/2021
Justificativa: Inclusão do elemento de despesa 449040, consoante permite 
o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 252/2021- ADESÃO A ATA DE RP Nº 001/2021 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 001/2021/SEJUDH
PAE nº 2021/1311794
Contratada: ATA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 742917


